
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 55Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150006, instruído na Inexigibilidade nº 
6/2015-001. Partes: Câmara Municipal de Capanema e a Pessoa 
Física: ALDREI MARCIA PANATO GEMAQUE, CPF 560.433.842-
72. Valor R$ 62.400,00 Dados Orçamentários: Ex. 2016 
Atividade 0101.010312022.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classifi cação econômica 3.3.90.36.00. Fundamentação Legal: 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: até 31/12/2016. Objeto: Contratação de Serviços 
de (consultoria e/ou assessoria jurídica) executados em favor 
da Câmara Municipal de Capanema, no período de (janeiro a 
dezembro de 2016). Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150001, instruído na Inexigibilidade nº 
6/2015-002. Partes: Câmara Municipal de Capanema e a 
Empresa: EQUIPE CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA 
- ME, CNPJ: 00.870.893/0001-26. Valor R$ 113.684,40 Dados 
Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 0101.010312022.2.001 
Manut. da Câmara Municipal, Classifi cação econômica 
3.3.90.35.00. Fundamentação Legal: nos termos do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 
31/12/2016. Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria 
e Consultoria Contábil com especialidade em Contabilidade 
Pública, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Capanema - PA. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

RUBENS OLIVEIRA ANCELMO 
 Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 917718

 EXTRATO DE ADITIVO AO(S) CONTRATO(S)
ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato 20150001, instruído na Carta Convite nº 1/2015-
060101. Partes: Câmara Municipal de Ponta de Pedras e a 
Pessoa Física: GLAYDSON CARLOS PINHEIRO SILVA, CPF 
928.008.232-91. Dados Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 
0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classifi cação econômica 3.3.90.36.00. Fundamentação Legal: 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: até 31/12/2016. Objeto: Contratação de serviços de 
elaboração e análise de processos licitatórios, visando atender 
às necessidades da Câmara Municipal de Ponta de Pedras. 
Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150002, instruído na Carta Convite nº 
1/2015-200403. Partes: Câmara Municipal de Ponta de Pedras 
e a Empresa: MISAEL VASQUES RIBEIRO 36731366234, 
CNPJ: 15.231.042/0001-00. Dados Orçamentários: Ex. 2016 
Atividade 0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00. Fundamentação Legal: 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: até 30/08/2016. Objeto: Contratação de serviços de 
sonorização, com intuito de atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Ponta de Pedras. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de contrato 
Nº. 20150002, instruído na Carta Convite nº 1/2015-200401. 
Partes: Câmara Municipal de Ponta de Pedras e a Empresa: A R 
TAVARES COMÉRCIO DE ALIMENTOS ME, CNPJ 07.383.089/0001-
61. Valor R$ 31.323,10 Dados Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 
0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00. Fundamentação Legal: nos termos do 
art. 57, inciso I e II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 
30/03/2016. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, material 
de limpeza e higienização, copa e cozinha, descartáveis e outros 
que serão destinados a manutenção da Câmara Municipal de Ponta 
de Pedras. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150005, instruído na Carta Convite nº 
1/2015-100402. Partes: Câmara Municipal de Ponta de Pedras 
e a Empresa: A R TAVARES COMÉRCIO DE ALIMENTOS ME, 
CNPJ 07.383.089/0001-61. Dados Orçamentários: Ex. 2016 
Atividade 0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00. Fundamentação Legal: 
nos termos do art. 57, inciso I e II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: até 30/03/2016. Objeto: Aquisição de Material de 
Expediente e Processamento de Dados e Outros destinados 
a manutenção da Câmara Municipal de Ponta de Pedras/PA. 
Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

RAIMUNDA CASTRO GRANDE  
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 917783

CIMCOP S/A ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ 
17.161.464/0001-82, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Itaituba-PA - SEMMA a Licença 
Ambiental de Operação (LO) n° 104/2015 para CANTEIRO DE 
OBRAS, em Itaituba/Pará. Processo SEMMA 1314/2015.

Protocolo 918359

 EXTRATO DE ADITIVO AO(S) CONTRATO(S)
ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150002, instruído no Pregão nº 
003/2015. Partes: Câmara Municipal de São Domingos 
do Capim e a Empresa: ANA NEIVA GOMES DE ALMEIDA 
71459340272, CNPJ 19.559.287/0001-12, Valor R$ 
84.830,40. Dados Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 
0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00. Fundamentação 
Legal: nos termos do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93. Vigência: até 30/03/2016. Objeto: aquisição de 
material de expediente, processamento de dados e outros, 
destinados à manutenção da Câmara Municipal de São 
Domingos do Capim. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de contrato 
Nº. 20150003, instruído no Pregão nº 004/2015. Partes: 
Câmara Municipal de São Domingos do Capim e a Empresa: 
POSTO IMPERIAL LTDA, CNPJ 12.952.186/0001-68, Valor 
R$ 42.858,10. Dados Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 
0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00. Fundamentação Legal: 
nos termos do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: até 30/03/2016. Objeto: Aquisição de combustíveis 
e lubrifi cantes destinados aos veículos pertencentes a Câmara 
Municipal de São Domingos do Capim. Assinatura do aditivo: 
30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150004, instruído no Pregão nº 
005/2015. Partes: Câmara Municipal de São Domingos do 
Capim e a Empresa: IRMÃOS PIEDADE DOS SANTOS LTDA 
ME, CNPJ 09.071.081/0001-95, Valor R$ 49.816,35. Dados 
Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manut. da Câmara Municipal, Classificação econômica 
3.3.90.30.00. Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 30/03/2016. 
Objeto: Aquisição gêneros alimentícios, material de limpeza 
e higienização, copa cozinha, descartáveis e outros que 
serão destinados a manutenção da Câmara Municipal de São 
Domingos do Capim-PA. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150007, instruído na Carta Convite 
nº 1/2015-070102. Partes: Câmara Municipal de São 
Domingos do Capim e a Pessoa Física: CARLIANA NEGRÃO 
DA COSTA, CPF 449.821.272-04. Valor R$ 42.000,00 Dados 
Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manut. da Câmara Municipal, Classificação econômica 
3.3.90.36.00. Fundamentação Legal: nos termos do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 
31/12/2016. Objeto: Contratação de Auxiliar Técnico 
Contábil, para prestação de serviços de Elaboração, Análise e 
Processamento de FOPAG, visando atender às necessidades 
da Câmara Municipal de São Domingos do Capim. Assinatura 
do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150001, instruído na Inexigibilidade 
nº 6/2015-002. Partes: Câmara Municipal de São 
Domingos do Capim e a Empresa: EQUIPE CONTABILIDADE 
E CONSULTORIA SS LTDA - ME, CNPJ: 00.870.893/0001-26. 
Valor R$ 96.000,00 Dados Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 
0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00. Fundamentação 
Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. Vigência: até 31/12/2016. Objeto: Contratação 
de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil com 
especialidade em Contabilidade Pública, para atender às 
necessidades da Câmara Municipal de São Domingos do 
Capim - PA. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

NAZARENO TRINDADE DE CRISTO 
 Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 918383

1º TERMO ADITIVO - 007/2015 - CONT. - 008/2015, 
CONVITE nº. 1/2015 - 00001, IPMP/ABCPREV Gestão e 
Formação Previdenciária LTDA. Referente à Renovação por 
igual período e valor. Vigência: 04/01/2016 à 30/09/2016. 
Valor R$ 47.700,00. Ord. De Despesa: RÁULISON DIAS 
PEREIRA.

Protocolo 918478

1º TERMO ADITIVO - 006/2015 - CONT. - 007/2015, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 6/2015 - 00001, 
IPMP/L. DE S. CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA EPP. 
Referente à Renovação por igual período e valor. Vigência: 
04/01/2016 à 30/11/2016. Valor R$ 60.000,00 Ord. De 
Despesa: RÁULISON DIAS PEREIRA.

Protocolo 918479

PONTO CERTO COM. VAR. DE COMBUSTIVEIS LTDA. 
CNPJ: 10.750. 422/0001-38. Torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
de Conceição do Araguaia/Pa a LO n° 0001/2016 para Posto 
Revendedor. Validade até 18/01/2020.

Protocolo 918648

 EXTRATO DE ADITIVO AO(S) CONTRATO(S)
ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato 20150006, instruído na Carta Convite nº 
1/2015-060101. Partes: Câmara Municipal de Maracanã 
e a Pessoa Física: JOSÉ DOS SANTOS, CPF 101.945.682-
53. Valor R$ 42.000,00. Dados Orçamentários: Ex. 2016 
Atividade 0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara 
Municipal, Classificação econômica 3.3.90.36.00. 
Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 31/12/2016. Objeto: 
locação de 01 (Um) Veículo tipo automóvel, equipado com 
ar-condicionado, 04 portas, vidros e travas elétricos. Que 
ficará à disposição do Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Maracanã - PA, no período de (janeiro a 
dezembro de 2016). Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150003, instruído na Carta Convite nº 
1/2015-070101. Partes: Câmara Municipal de Maracanã e a 
Pessoa Física: RENATA WILMA RUFINO SANTA BRIGIDA, CPF 
824.393.462-68. Valor R$ 54.480,00 Dados Orçamentários: 
Ex. 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 Manut. da 
Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.36.00. 
Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 31/12/2016. 
Objeto: Contratação de profissional para prestação de 
serviços contábeis, com intento de auxiliar na execução 
orçamentária e contábil, visando suprir as necessidades 
precípuas da Câmara Municipal de Maracanã. Assinatura do 
aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150004, instruído na Carta Convite nº 
1/2015-080101. Partes: Câmara Municipal de Maracanã 
e a Pessoa Física: MARCIO LUIS CARVALHO SOARES 
IWAMOTO, CPF: 330.595.862-68. Valor R$ 54.480,00. Dados 
Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manut. da Câmara Municipal, Classificação econômica 
3.3.90.36.00. Fundamentação Legal: nos termos do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 
31/12/2016. Objeto: Contratação de pessoa(s) física(s) 
e/ou jurídica(s) para prestação de serviços técnicos junto 
ao setor de Recursos Humanos (RH), visando suprir as 
necessidades precípuas da Câmara Municipal de Maracanã. 
Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150005, instruído na Carta Convite nº 
1/2015-080101. Partes: Câmara Municipal de Maracanã e 
a Pessoa Física: RAIMUNDA RENATA PIEDADE COSTA, CPF: 
031.242.202-42. Valor R$ 21.600,00. Dados Orçamentários: 
Ex. 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 Manut. da 
Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.36.00. 
Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 31/12/2016. Objeto: 
Contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para 
prestação de serviços técnicos de apoio administrativo, 
visando suprir as necessidades precípuas da Câmara 
Municipal de Maracanã. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.


